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INZERCIA

Rok 2017 je pre naše staro-

dávne a svetoznáme mesto 

výnimočný.

Je to rok, v ktorom si pripomíname 

mimoriadne významné výročia  ná-

rodného, európskeho i  svetového 

významu, čo dodáva Banskej Štiav-

nici opäť ďalší atribút výnimočnos-

ti a  jedinečnosti. Prvé dva historic-

ké výročia siahajú až do dávneho 

stredoveku – do prvých desaťročí 

13. storočia. Je to 800. výročie prvej 

písomnej zmienky o Banskej Štiav-

nici a následne aj 780. výročie ude-

lenia Banskej Štiavnici mestských 

výsad. Banská Štiavnica už od toh-

to obdobia mala mimoriadne veľký 

hospodársky význam nielen v rám-

ci Uhorska, ale aj Európy. S Banskou 

Štiavnicou a Banskoštiavnickým rud-

ným revírom bol v nasledujúcich sto-

ročiach neodmysliteľne spojený aj 

čoraz razantnejší vedecko – technic-

ký rozmach, ktorý vyvrcholil v  18. 

storočí, kedy úroveň banskej vedy, 

techniky a školstva boli vzorom nie-

len pre Európu, ale aj svet. A tu sme 

pri ďalších dvoch výročiach, ktoré si 

naše mesto pripomína v tomto roku. 

Je to 300. výročie narodenia panov-

níčky Márie Terézie a 255. výročie za-

loženia Baníckej akadémie v Banskej 

Štiavnici.

Rok významných výročí 
Banskej Štiavnice

�3.str.
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Piatok 9. 6. 
o 19:00 hod.

Kultúrne centrum 
Banská Štiavnica

Vstupné: 15€

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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Pozvánka
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-

nícky spolok v Banskej Štiavnici 

Vás pozýva na zasadnutie vzdelá-

vacej sekcie „Utorkové popoludnie“, 

ktoré sa uskutoční v  stredu 24. 

mája 2017 o 15,00 hod. v hostin-

ci „Blarazíni“ 

v  miestnej 

časti Ban-

skej Štiavni-

ce – Šteful-

tov.

Program:

Prezentácia historických ban-

ských máp a plánov z lokality Sit-

nianska - Štefultov a Ilija

Lektor: Karol Balážfy

Richard Kaňa

predseda spolku

V poslednej dobe sa na 

poslancov Mestského zastu-

piteľstva v Banskej Štiavnici 

a zamestnancov mestského 

úradu obracajú občania 

s otázkami, týkajúcimi sa 

likvidácie komunálneho odpadu 

v meste, regióne a s tým 

súvisiace budovanie techno-

logického zariadenia, podľa 

vyjadrenia občanov „spaľovne“, 

ktorá by slúžila mestu a bansko-

štiavnickému regiónu. 

Vedenie mesta chce aj touto cestou 

transparentne o tomto zámere ob-

čanov informovať. 

Najčastejšie otázky, ktoré pri-

chádzajú od občanov sú:

1. Prečo je práve odpad a  jeho lik-

vidácia prioritnou otázkou riešenia 

problémov regiónu?

2. Je pravdou, že by sa v  Banskej 

Štiavnici mala stavať „spaľovňa odpa-

du“ (resp. nebezpečného odpadu)?

3. O akú technológiu v prípade re-

alizácie pôjde? Kto bude projektan-

tom, prevádzkovateľom a realizáto-

rom ?

4. Aká je relácia plánovanej spaľov-

ne so životným prostredím?

5. V prípade realizácie bude zabez-

pečené stále sledovanie dopadu na 

životné prostredie?

6. Bude o  tom všetkom verejnosť 

informovaná?

Dovoľte, aby sme prezentovali zá-

kladné informácie, ktoré sú neroz-

lučne späté so zámerom tohto pro-

jektu.

Informácia o zámere Mesta týkajúceho 
sa riešenia komunálneho odpadu pre mesto, región okresu Banská Štiavnica

�4.str.

Pozvánka
Ústredie ekumenickej pastoračnej 

služby v OS SR a OZ SR, Sloven-

ský zväz protifašistických bojov-

níkov a Mesto Banská Štiavnica 

si vás dovoľujú pozvať na pietny 

akt kladenia vencov pri Pomní-

ku padlých hrdinov. Pietny akt sa 

uskutoční pri príležitosti pochodu 

„Duchovne po stopách hrdinov SNP“, 

prechádzajúceho Banskou Štiav-

nicou, dňa 25.5.2017 o 8:00 na 

priestranstve pri Pomníku pad-

lých hrdinov na Kammerhofskej 

ulici. 

Ján Petrík, OKŠ a MK

Donskí Kozáci: 
Chválte meno Hospodinovo
Štvrtok, 8. 6. o 19:00 hod.

Evanjelický kostol
Vstupné: 10,00 €

http://www.kultura.banskastiavnica.sk/
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z programu
primátorky

15.5.

9.5. v TA3 o 17:20 a v ďalších dňoch 

aj v ďalších médiách potešila správa, 

že okrem Bratislavy, Žiliny a Košíc už 

len v Banskej Štiavnici bude vychýre-

ný One day jazz fest. Veľakrát v aprí-

li a máji v rôznych médiách odzne-

lo, že banskoštiavnický pivovar ERB 

bude exkluzívnym partnerom súťa-

že Slovenky roka 2017. 9.5. uplynulo 

85 rokov od narodenia excelentného 

archeológa a múzejníka PhDr. Alojza 

Habovštiaka, CSc. V tento deň odzne-

la spomienka na neho vo viacerých 

médiách. V rokoch 1977 – 89 bol ria-

diteľom Slovenského národného mú-

zea, kedy mimoriadne účinne pomá-

hal pri rozvoji Slovenského banského 

múzea. 11.5. o 8:00 v Slovenskej te-

levízii na Jednotke hovorila Mgr. Na-

dežda Babiaková, primátorka mesta 

o príprave mesta pred letnou turis-

tickou sezónou a o problematike par-

kovania. 11.5. odznela vo viacerých 

médiách spomienka na vynikajúce-

ho historika PhDr. Jána Tibenského, 

DrSc., v deň 5. výročia jeho úmrtia. 

Mal mimoriadne zásluhy na skonšti-

tuovaní Slovenského banského mú-

zea, jeho rozvoji od roku 1965 i pri 

výchove prvých profesionálnych his-

torikov – vedeckých pracovníkov, kan-

didátov historických vied, ktorými sa 

najmä jeho zásluhou stali Ing. Ivan 

Herčko, Ing. Milan Hock, Ing. Eugen 

Kladivík, ako aj ja. 12.5. Ranná téma 

v Rádiu Slovensko bola venovaná Má-

rii Terézii v súvislosti s 300. výročím 

jej narodenia. Odznelo aj to, že bola to 

práve ona, ktorá rozhodla v roku 1762 

o založení svetoznámej Baníckej aka-

démie v Banskej Štiavnici. 12.5. vo 

viacerých médiách odznela spomien-

ka na kostýmového výtvarníka Mi-

lana Čorbu, manžela Emílie Vášáryo-

vej v deň 4. výročia jeho úmrtia. S jeho 

menom je spojená jeho spolutvor-

ba fi lmovej epopeje o Banskej Štiav-

nici  v 16. storočí. 13.5. v Rádiu Re-

gina o 14:30 hovoril Anton Budinský 

o jeho zbierke piesní z Banskej Štiav-

nice a Hodruše. 13.5. z Rádia Sloven-

sko o 14:00 a následne aj z ďalších mé-

dií potešila informácia, že 1. miesto v 

architektonickej súťaži získala Mater-

ská škola Guliver v Banskej Štiavnici. 

15.5. vo viacerých médiách odznela 

spomienka na rodáka zo Štiavnických 

Baní Maximiliána Hella (narodil sa 

15.5.1720), svetoznámeho astronó-

ma v 18. storočí, ktorý však výdatne 

svojimi matematickými výpočtami 

dopomohol svojmu bratovi Jozefovi 

Karolovi Hellovi pri konštrukcii jeho 

svetoznámych vodočerpacích stro-

jov, ktoré sa z banskoštiavnického re-

víru rozšírili do celého sveta. V tejto 

súvislosti dodnes mám v živej pamä-

ti máj 1970, keď sme pri príležitosti 

250. výročia narodenia Maximiliána 

Hella usporiadali v Banskej Štiavnici 

medzinárodnú konferenciu k životu 

a dielu M. Hella, vydali sme zborník 

prednášok z tejto konferencie, Zák-

ladnej škole v Štiavnických Baniach 

sme dali názov ZŠ Maximiliána Hella 

a Slovenské banské múzeum, ktoré-

ho som bol vtedy riaditeľom, pripravi-

lo v Starom zámku výstavu o živote a 

diele Maximiliána Hella z archívnych 

dokumentov zo Slovenska i Budapeš-

ti, publikácií a muzeálnych zbierok 

zo Slovenska, aj z Prahy. Táto výsta-

va, ktorej som bol scenáristom spo-

lu s PhDr. Zdeněkom Horským, CSc. 

z Prahy bola následne inštalovaná na 

Bratislavskom hrade, v Trenčíne a B. 

Bystrici a videlo ju až vyše 100 000 

návštevníkov! Ján Novák

Štiavnica, Štiavničania, 
médiá a súvzťažnosti

Pri kontajneroch na triedený 

odpad sa s tým stretávame 

často. 

Nestlačené PET fľaše, plechovky z 

pív, nápojové kartóny, prípadne ob-

rovské neskladné kusy polystyrénu 

často zmenšia možnosti kontajnera 

a neraz doň – v skutočnosti iba z po-

lovice naplneného – už viac nevpra-

ceme. To isté sa deje aj v  prípade 

prineseného, doma vytriedeného pa-

piera a zbavovania sa napríklad ška-

túľ od obuvi, elektrospotrebičov, ná-

bytku a podobne.

Ak nezačneme za susedov ich odpad 

upravovať, teda zo smetnej nádoby 

vyberať, fľaše alebo škatule zošlia-

pavať, aby nezaberali veľa vzduchu, 

polystyrén lámať a podobne, neraz to 

skončí tak, že položíme naše poctivo 

vytriedené odpady vedľa kontajnera 

alebo ich vhodíme do nádob so zmie-

šaným komunálnym odpadom. Hra-

bať sa medzi odpadom nie je kom-

fortné, ani hygienické. Výsledkom 

je, že šomreme na neporiadok okolo 

odpadových nádob a upokojí nás, až 

keď problém „vyriešia“ zberové spo-

ločnosti častejšími návštevami. Ale 

častejšie odvážanie poloprázdnych, 

vzduchom naplnených kontajne-

rov je nielen časovo náročnejšie, ale 

i ekonomicky neefektívne.

Riešenie?

Fľaše zošliapnuť, škatule rozobrať, 

veľké časti (polystyrén) zmenšiť a až 

potom... šup do kontajnera!

ENVI - PAK, a.s.

Prevážame vzduch. 
Ak PET fľašu, škatuľu alebo plechovku nezmenšíme, nezošliapneme

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Redakčná rada VIO TV.

 Účasť na otvorení výstavy foto-

grafi í prírody „Po stopách Jirku 

Hroneka“ ministerkou pôdohos-

podárstva a rozvoja vidieka SR 

Gabrielou Matečnou v priesto-

roch ZŠ s MŠ M. Hella v Štiav-

nických Baniach.

16.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky posky-

tovania zdravotníckych služieb.

  Príprava materiálov pre Snem 

ZMOS.

  Príprava materiálov pre Mest-

skú radu v Banskej Štiavnici.

  Pracovné stretnutie ohľadne 

prípravy štúdie k  parkovaniu 

v meste.

  Pracovné stretnutie s  farárom 

Rímskokatolíckej cirkvi farnos-

ti Banská Štiavnica, ICLic. Ing. 

Ľudovítom Frindtom.

  Posledná rozlúčka s  občanom 

nášho mesta PaedDr. Micha-

lom Lunterom.

17.5.

 Účasť pri rokovaní 28. snemu 

ZMOS v Bratislave.

18.5.

 Účasť pri rokovaní 28. snemu 

ZMOS v Bratislave.

19.5.

  Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie problematiky spol. Mest-

ské lesy Banská Štiavnica, s. r. o.

20.5.

 Účasť na 10. stretnutí banských 

miest a obcí Slovenska v Novej 

Bani.

 Občianske obrady – sobáš. 

Andrea Benediktyová

Spoločenská 
kronika
Na spoločnú cestu životom sa vy-

dali

31.3.2017 Ing. Milan Eichler a 

Martina Luptáková, 22.4. Pavel 

Kulíšek a  Mgr. Miroslava Brez-

noščáková, 29.4. Ľuboš Kaľamár 

a Mária Podobenová, 29.4. MVDr. 

Igor Srniš a Slávka Kaššayová, 29.4. 

Peter Ondriska a Bc. Eva Sencio-

vá, 13.5. Marek Čabák a Frederika 

Zimmermannová.

Navždy nás opustili

6.4. Arpád Šoučík vo veku 60 ro-

kov, 18.4. Oľga Gregáňová vo veku 

77 rokov, 22.4.Ján Lauko vo veku 

66 rokov, 23.4. Ladislav Chladný vo 

veku 62 rokov, 23.4. Mária Machi-

lová vo veku 85 rokov, 28.4. Mgr. 

Alica Talajová vo veku 71 rokov, 

7.5. Pavel Ondrík vo veku 68 rokov, 

7.5. Mária Luptáková vo veku 87 

rokov, 11.5. PaedDr. Michal Lunter 

vo veku 85 rokov, 13.5. Mária Han-

zíková vo veku 82 rokov.

J. Simonidesová

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na za-

riadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredoslovenská 

energetika - Distribúcia, a.s.. Bez 

el. energie budú v Banskej Štiavnici:

- 26.5.2017 v čase od 8:30 – 15:30 

hod. na uliciach: Antolská, Horná 

Huta a Lintich.

- 29.5. v čase od 8:30 – 15:30 na ul.: 

v časti Lintich.

Ďakujeme za porozumenie!

Pavol Pekár, SSE - Distribúcia, a.s.
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Tieto dve výročia tvoria 

v prípade nášho mesta neodmysliteľ-

nú symbiózu. Nebol to nikto iný, ako 

práve Mária Terézia, ktorá jednoznač-

ne a neodvolateľne rozhodla pred 255 

rokmi, že budúca svetoznáma Ba-

nícka akadémia bude založená práve 

v Banskej Štiavnici.

Hlavne na tieto štyri výročia, ale aj 

ďalšie výročia bude zameraná séria 

podujatí v našom meste, ktoré vyvr-

cholia 23. júna 2017. V dnešnom čís-

le Štiavnických novín začíname uve-

rejňovať seriál článkov zameraných 

na významné výročia, ktoré si mesto 

v  tomto roku pripomína. Bola by 

som nesmierne rada, keby tento seri-

ál článkov spolu s vyvrcholením pod-

ujatí k  významným výročiam nášho 

mesta ešte viac prispeli ku zvýšeniu 

oprávnenej hrdosti všetkých mojich 

drahých spoluobčanov na jedinečnú 

históriu nášho mesta, ktorú nemajú 

vo vienku ani, čo ako v súčasnosti vý-

znamné slovenské či európske mestá.

Mgr. Nadežda Babiaková

Primátorka mesta

NOVINKY

1.str.

Rok významných výročí 
Banskej Štiavnice

V roku 2017 uplynie už 13 

rokov od podpísania dohody 

o partnerstve medzi mestom 

Hünenberg vo Švajčiarsku 

a mestom Banská Štiavnica.

V rámci tohto partnerstva sa každo-

ročne uskutočňujú vzájomné náv-

števy nielen na úrovni samosprávy, 

ale napr. aj miestnych umelcov ale-

bo celých školských tried. Partner-

stvo sa udržuje na aktívnej úrovni 

aj vďaka spolku Partnerstvo Banská 

Štiavnica.

Za celé tieto roky partnerstva sa 

vystriedalo pri vzájomných náv-

števách mnoho delegácií, bolo zor-

ganizovaných viacero spoločných 

podujatí v oblasti kultúry a športu 

a vzniklo a upevnilo sa mnoho pria-

teľstiev.

Májová návšteva delegácie z  Ban-

skej Štiavnice v Hünenbergu sa ko-

nala z príležitosti ofi ciálneho otvo-

renia Námestia partnerských 

miest. Uvedené podujatie bolo spo-

jené s  verejnou prezentáciou mes-

ta Banská Štiavnica za účasti veľ-

vyslankyne Slovenskej republiky 

vo Švajčiarsku Andrei Elschekovej 

Matisovej, primátorky mesta Hü-

nenberg, Mestskej rady mesta Hü-

nenberg a obyvateľov partnerského 

mesta. Podujatie sa stretlo s veľkým 

záujmom u  obyvateľov Hünenber-

gu, o čom svedčí aj plná sála pri pre-

zentácii nášho mesta. O  tom, akej 

dôležitosti sa návšteva našej dele-

gácie tešila, svedčí aj pozvanie veľ-

vyslankyne Slovenskej republiky vo 

Švajčiarsku Andrei Elschekovej Ma-

tisovej.

Súčasťou programu bol aj večer ve-

novaný príprave slovenských jedál 

v  znamení podujatia „Varenie bez 

hraníc“, na ktorom sa zúčastnili ob-

čania partnerského mesta a  kto-

rý zaznamenal obrovský úspech. 

Slovenské špeciality pripravovala 

a zúčastnených ich učila variť pani 

Ľudmila Blašková aj za pomoci 

zvyšných členov delegácie.

Ofi ciálnu delegáciu za Banskú 

Štiavnicu tvorili Ing. Ivana On-

drejmišková prednostka MsÚ, Ing. 

Ján Sedílek, Informačné centrum 

a pani Ľudmila Blašková, podnika-

teľka v cestovnom ruchu z Banskej 

Štiavnice, ktorá sa dlhoročne zapá-

ja do spoločenského života a aktív-

ne podporuje rozvoj CR a  kultúry 

v Banskej Štiavnici.

Okrem vyššie spomenutých aktivít 

sa zástupcovia stretli aj s mestskou 

radou, zástupcami cirkví, školstva 

a iných inštitúcií pôsobiacich v mes-

te Hünenberg.

Vzájomné partnerstvo našich miest 

si vážime, chceme ho aj v  budúc-

nosti naďalej podporovať a v rámci 

neho rozvíjať vzájomnú spoluprácu 

a dobré a priateľské vzťahy medzi 

našou starobylou Banskou Štiavni-

cou a partnerským mestom Hünen-

berg.

MsÚ

Návšteva partnerského mesta Hünenberg

Dňa 12.5.2017 sa uskutočnil 

pracovný snem okresnej 

organizácie strany SMER – SD 

v Banskej Štiavnici. 

Tento snem bol výnimočný v tom, 

že nemal žiaden politický nádych, 

ale mal vyslovene pracovný charak-

ter. O najaktuálnejších problémoch 

mesta informovala hostka snemu 

Mgr. Nadežda Babiaková, primá-

torka nášho mesta, ktorá síce nie je 

členkou strany SMER-SD, ale je za 

túto stranu poslankyňou Bansko-

bystrického samosprávneho kraja 

a  na tomto sneme bola jednohlas-

ne zvolená za túto stranu aj za kan-

didátku na krajskú poslankyňu aj 

v tohoročných voľbách na nasledu-

júce funkčné obdobie. Najživšia dis-

kusia sa rozprúdila ohľadne prob-

lematiky starostlivosti o životné 

prostredie v  meste i  celom okrese 

Banská Štiavnica. Najzaujímavejšie 

námety v  tomto smere predniesol 

prof. RNDr. Hubert Hilbert, CSc., 

ktoré som na základe svojich zna-

lostí z úradnej činnosti odboru sta-

rostlivosti o životné prostredie na 

Okresnom úrade v Banskej Štiavni-

ci primerane doplnil.

Týmto oznamom chcem poďako-

vať primátorke nášho mesta Mgr. 

Nadežde Babiakovej okrem iné-

ho aj za dlhodobý prínos v  oblasti 

starostlivosti o  životné prostredie 

v nadväznosti na pripravované čin-

nosti zhodnocovania odpadov, kto-

ré podľa poskytnutých informácií 

zmiernia negatívne vplyvy na život-

né prostredie, zachovajú podmien-

ky pre rozvoj mesta, nezaťažia našu 

krajinu nad únosnú mieru a pritom 

racionálne využijú prírodné zdroje 

a budú rešpektovať ochranu kultúr-

neho a prírodného dedičstva.

Lukáš Lalo, vedúci odboru sta-

rostlivosti o ŽP OÚ

Aktuálne o najdôležitejších 
problémoch mesta

Príhovor prednostky MsÚ za účasti veľvyslankyne SR vo Švaj-

čiarsku a primátorky mesta Hϋnenberg  foto Ján Sedílek

Otvárame 
„Kabinet ilustrácie II“!

Už v  sobotu 

20.5.2017 o  19.

hod. štartuje ver-

nisážou  výstav-

ný projekt Kabi-

net ilustrácie II. 

Na hostí čakajú 

diela 8. autorov – 

vynikajúcich slovenských ilustrá-

torov. V aktuálnej kolekcii sa nám 

predstaví Božena Plocháňová, 

Františk Šesták, Ján Lebiš, Vie-

ra Gergeľová, Teodor Schnitzer, 

Vladimír Machaj, Miroslav Cipár 

a Ladislav Nesselmann. Výstava 

je skvelou príležitosťou porovná-

vať autorské prístupy a  rôznoro-

dé ilustrátorské techniky. Okrem 

iného na stenách budú originály 

Posledného mohykána, Pokladu 

na Striebornom jazere, ilustrácie z 

knižiek Jazmínko v krajine klamá-

rov, Opice z našej police, z bájok 

Jeanea de La Fontaine a ďalších. 

Jednoducho z kníh, ktoré číta už 

tretia a pomaly štvrtá generácia. 

Nech sa páči, vstúpte...

Galéria Jozefa Kollára, Ná-

mestie Sv. Trojice 8, Banská 

Štiavnica, 20.máj 2017, 19.00 

vernisáž

Iveta Chovanová, SBM
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Banská Štiavnica a oko-

litý región vzhľadom k svojej polo-

he a  historickému rozvoju bol a  je 

environmentálne „ťažko skúšaný“. 

Predovšetkým občania sú negatív-

ne ovplyvňovaní žiarením z podze-

mia, vzhľadom ku geologickej stav-

be územia. Negatívna je prítomnosť 

2 veľkých odkalísk s  toxickým od-

padom, v území je veľké množstvo 

banských háld (s obsahom minerá-

lov, environmentálne toxických), 

prítomnosť na veľkej ploche odpadu 

z bývalej huty na olovo. Všetko s po-

tenciálnym, reálnym dopadom na 

životné prostredie (povrchové vody, 

prach). Keď k tomu pripočítame os-

tatné zdroje znečistenia - automobi-

lovú dopravu, údolné polohy intravi-

lánov, ktoré koncentrujú v určitom 

type počasia  škodliviny v  ovzduší 

a sústreďujú odtok vody, je najvyšší 

čas environmentálnu situáciu riešiť. 

Tak ako vo svete, i u nás na Sloven-

sku je problematika odpadov jedna 

z prioritných.

V  súčasnosti je riešené separo-

vanie komunálneho odpadu na 

zbernom dvore, kde sa zváža aj 

zmesový komunálny odpad, ná-

sledne sa prekladá na preprav-

né súpravy, ktoré v zmysle  zmlu-

vy odvážajú zmesový komunálny 

odpad na uloženie do zeme (pôdy) 

mimo územia Banskej Štiavni-

ce. Nakladanie s  komunálnym 

odpadom formou skládkovania 

do zeme (pôdy) je fi nančne veľ-

mi náročné a  environmentálne 

navrhované a  v  zmysle pripra-

vovanej legislatívnej úpravy ne-

perspektívne a  neprimerane fi -

nančne nákladné.

Vedenie mesta zamýšľa situáciu od-

padu ako prioritnú v  meste i  okolí 

riešiť. Preto sa zaoberá možnosťa-

mi likvidácie a  spracovania zmeso-

vého komunálneho odpadu. Dňa 

8.2.2017 bol poslancom mestské-

ho zastupiteľstva predstavený a pre-

zentovaný návrh projektu na likvi-

dáciu komunálneho odpadu formou 

katalytickej mineralizácie.

Po získaní predbežnej kladnej infor-

mácie na špecializovaných pracovis-

kách (Univerzita   Konštantína fi lo-

zofa v  Nitre, Technická univerzita 

vo Zvolene) bolo stanovené pracov-

né stretnutie užšieho kruhu, vráta-

ne odborníkov zo Slovenskej agen-

túry pre životné prostredie (Banská 

Bystrica), na ktorom sa má rokovať 

o  reálnosti, možnostiach návrhu, 

príp. vypracovaní projektu a jeho 

etapizácii.

Prečo práve táto technológia prečo 

nie iné, na Slovensku používané?

Niekoľko informácií o súčasných 

možnostiach spracovania a likvi-

dácie komunálneho odpadu: 

Riadené skládkovanie: Je najstar-

ším a  najčastejším spôsobom vo 

svete i u nás (70-90%)

Nevýhody:

• veľký záber pôdy

• hrozí kontaminácia podzemných, 

povrchových vôd

• šíri sa hmyz, hlodavce, infekčné 

ochorenia

• vysoké náklady na dopravu 

a skládky

Výhody: žiadne.

Kompostovanie: z  hľadiska život-

ného prostredia je najvhodnejší 

spôsob, možnosť náhrady prírod-

ného hnojiva. Vzhľadom na potreb-

nú kvalitu odpadu je vhodný pre zá-

hradkárčenie, poľnohospodárske 

podniky, farmy.

Nevýhody:

• vyššie prevádzkové náklady

• možnosť likvidácie len organické-

ho odpadu (triedený odpad)

Výhody:

• Náklady na vybudovanie a  pre-

vádzku sú vysoké, časť pokrýva 

zisk z druhotných surovín.

Spaľovanie: Je modernejší, progre-

sívnejší spôsob, objem sa redukuje, 

nespáliteľný zbytok je environmen-

tálne neškodný.

Nevýhody:

• vysoké prevádzkové náklady

• znehodnocovanie cenných surovín

• zamorovanie atmosféry environ-

mentálne nebezpečnými plynný-

mi exhalátmi (chlorovodík, fl uoro-

vodík, oxid siričitý, oxidy, dioxíny)

Výhody: 

• energetická hodnota sa mení na 

tepelnú (napr. možné napojenie - 

vykurovanie)

Ďalšími technológiami blízkymi kla-

sickému spaľovaniu sú pyrolýza 

a plazmové splyňovanie.

Základné dopady všetkých typov 

týchto novších spaľovacích tech-

ník, vrátane klasických spaľovní 

sú toxické pre verejnosť, zdravie, 

škodlivé pre hospodárstvo, život-

né prostredie a  klímu. V porovna-

ní s konvenčnými spaľovňami tieto 

moderné tzv. „zelené spaľovne“ emi-

tujú porovnateľné úrovne toxických 

emisií. Emisie zo spaľovní nie sú 

merané dostatočne a tak uvádzané 

celkové úrovne emisii môžu byť za-

vádzajúce. Najviac nebezpečné zná-

me znečisťujúce látky ako sú dioxíny 

a ortuť sú málokedy sledované prie-

bežne, alebo ich emisie sa nemera-

jú naraz v každej zo svojich foriem, 

plynnej, pevnej, kvapalnej.

Hoci odpadom nazývame, čo sa nám 

zdá nepotrebné a chceme to odstrá-

niť, nie je to jednoznačné, preto-

že čo je pre nás odpadom, môže byť 

niekde inde hodnotným surovino-

vým zdrojom. Malo by teda byť sa-

mozrejmé, že odpad budeme trie-

diť a recyklovať na suroviny. Aká 

je však skutočnosť? Hovorme te-

raz len o komunálnom odpade, kto-

rý chceme riešiť (komunálny odpad 

tvorí organický odpad, papier, sklo, 

plasty, kovy, textil). Podľa informá-

cií zo štatistických ročeniek až 91,4 

% tuhých komunálnych odpadov 

je na Slovensku  zneškodňovaných 

uložením na skládkach, 7,4% spá-

lených v  spaľovniach, len 1,2% je 

recyklovaných a  3,3 % komposto-

vaných, využitie ako druhotná suro-

vina je len 0,45%.

Technológia, prezentovaná samot-

ným autorom pre poslancov MsZ a  

využitie ktorej je zámerom Mesta, 

je nasledovná. Ide o inovatívne pa-

tentované riešenie na likvidáciu ko-

munálneho odpadu na báze tech-

nológie-katalytickej mineralizácie, 

ktorá spočíva v nízkotepelnej mine-

ralizácii a  splyňovaní katalytickým 

čistením reakčných plynov s  mož-

nosťou spätného získania tepelnej 

a elektrickej energie. 

Za výhody v  relácii so životným 

prostredím možno počítať:

• nízka teplota pri spracovaní odpa-

du, takže nedochádza k uvoľňova-

niu škodlivých látok do ovzdušia,

• zníženie objemu - výsledku proce-

su až 80 - 99 % (eliminuje, alebo 

výrazne redukuje potrebu sklád-

kovania odpadu, ktorý je mož-

né ďalej ako neškodný zužitkovať 

napr. v stavebninách)

• žiadne škodlivé emisie, vzniká len 

C02 a vodná para

• nízke prevádzkové a  energetické 

náklady,

• možný modulárny výber (rôzne 

moduly)na spracovanie rôznych 

typov odpadu,

• efektívna výroba teplotnej a elek-

trickej energie počas procesu,

• táto technológia prispieva k  rých-

lej návratnosti investície do tejto 

technológie.

Technológia spĺňa ekologické nor-

my, zaraďuje sa do kategórie BAT 

(Best available technique) podľa 

smernice 96/61  Eu. „Pretože tech-

nológia je jediná, hoci použitá vo viace-

rých štátoch Európy, jednoznačne envi-

ronmentálne unikátna, bezproblémová.

S prihliadnutím na osobitosť mesta 

Banská Štiavnica, ako aj celého re-

giónu si vyžaduje realizácia samo-

statný prístup. Prístup, ktorý zabez-

pečí jednak nepretržitý monitoring 

faktorov vplývajúcich na životné 

prostredie, ako aj environmentál-

ne zdravie. Navrhovaným riešením 

je vybudovanie systému v  koncep-

cii Smart City, zahŕňajúci sieť senzo-

rov, analytického servera, portálo-

vého riešenia a siete zobrazovacích 

panelov. Senzorová sieť by bola zo-

stavená zo senzorov nepretržite sle-

dujúcich vybrané ukazovatele kva-

lity ovzdušia (napr. CO, CO2, NOx, 

mikročiastočky vo vzduchu), mik-

roklímu v  rámci Štiavnickej kalde-

ry (prúdenie vzduchu, teplotu, tlak), 

prípadne iných vybraných paramet-

rov. V rámci uvedeného by bolo pri-

pravené aj portálové riešenie pre ve-

rejnosť.

Tento zámer plánujeme nielen v re-

lácii s  navrhovaným riešením od-

padu, ale tiež ako mesto turiz-

mu, mesto UNESCO s  moderným, 

transparentným a environmentálne 

kvalitným monitoringom. Je v pro-

cese rokovania, či bude tento zámer 

včlenený do jednej z etáp navrhova-

ného projektu, alebo bude navrhnu-

tý a realizovaný samostatne v blíz-

kej budúcnosti.

V prípade kladného posúdenia uve-

deného projektu procesom EIA 

bude projekt predložený na rokova-

nie Mestského zastupiteľstva v Ban-

skej Štiavnici.

Proces posudzovania vplyvu stavieb, 

zariadení a iných činností na život-

né prostredie - EIA (Environmen-

tal impact assessment - Odhad en-

vironmentálneho rizika) je jedným 

z  hlavných nástrojov pre uskutoč-

ňovanie trvalo udržateľného rozvo-

ja, v Slovenskej legislatíve zabezpe-

čovaný zákonom č. 127/1994 Z.z. s 

úpravou zákonom č. 391/2000 Z.z.

Pred defi nitívnym odsúhlasením 

projektu bude tento prezentovaný 

pre občanov mesta na verejnom za-

sadnutí mestského zastupiteľstva.

Ing. Marian Zimmermann, zá-

stupca primátorky mesta

prof. RNDr. Hubert Hilbert PhD.

Informácia o zámere Mesta týkajúceho sa riešenia 
komunálneho odpadu pre mesto, región okresu Banská Štiavnica

1.str.
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kam v BŠ 
a okolí ?

S blížiacim sa letom sa zvyšuje 

aj počet atraktívnych podujatí, 

ktoré sa v našom meste 

konajú. 

Prinášame čitateľom Štiavnických 

novín výber z tých, ktoré sa budú 

konať v  réžii Mestského úradu – 

oddelenia kultúry, športu a  medi-

álnej komunikácie.

8. júna zavíta do nášho mesta 

(konkrétne do Evanjelického kos-

tola) výber sólistov z Veľkého zbo-

ru donských kozákov. O  koncerte 

píšeme viac na inom mieste novín, 

bude to však lahôdka pre všetkých 

milovníkov kvalitného spevu a vý-

chodoeurópskej kultúry.

9. júna sa v priestoroch Kultúrne-

ho centra uskutoční preložené di-

vadelné predstavenie Nízkotučný 

život. Pôvodnú slovenskú divadel-

nú komédiu napísal Viliam Klimá-

ček a obsadenie je vcelku hviezdne. 

Petra Polnišová, Zuzana Šebová, 

Darina Abrahámová, Anikó Vargo-

vá a Viktor Horján sľubujú neorto-

doxnú zábavu nielen pre tých, čo sa 

niekedy v živote pokúšali chudnúť.

10. júna sa pri jazere Počúvadlo 

uskutoční  ďalší ročník podujatia 

Budenie sitnianskych rytierov, ur-

čeného najmä pre deti. Na tie ča-

kajú súťaže v  podaní skautov, di-

vadelné predstavenia, zabávač Erik 

Forgáč, ukážky práce polície a ďal-

šie prekvapenia.

14. júna bude nasledovať lokálne 

uvedenie novej knihy Juraja Čer-

venáka Vlk a  dýka. Špeciálnym 

hosťom podujatia bude herec Ivo 

Gogál, ktorý bude čítať z novinky 

štiavnického autora. Celý program 

doplní koncert i  ďalšie prekvape-

nia.

24. júna sa na Námestí sv. Tro-

jice uskutoční ďalší ročník podu-

jatia Umenie na Trojici. Príjemný 

program doplnia iste zaujímavé 

rozprávania fotografa Alana Hyžu 

(aj s priestorom na otázky pre ve-

rejnosť), vernisáž výstavy Laca 

Terena v  Galérii Jozefa Kollára či 

premiérové premietanie nového 

slovenského fi lmu Špina aj za účas-

ti herečiek Dominiky Morávko-

vej - Zeleníkovej, Juliany Oľhovej 

a producenta Petra Badaca.

Lístky na podujatia je možné za-

kúpiť si na kultura.banskastiav-

nica.sk, prípadne v  Informačnom 

centre. Tešíme sa na stretnutia 

s vami!

Rastislav Marko

Jún bude plný kultúry a známych tvárí

Silné mužské hlasy, spevavé 

melódie plné bázne i sily. Také 

bude vystúpenie sólistov 

Veľkého zboru donských 

kozákov, ktorí sa predstavia už 

8. júna v Evanjelickom kostole 

v Banskej Štiavnici.

Prvý Zbor donských kozákov založil 

v bulharskej Sofi i v roku 1921 Ser-

gej Žarov. Teleso sa skladalo z bie-

logvardejských kozáckych emig-

rantov a Žarov ho viedol po celých 

šesťdesiat rokov. V roku 1981 nad-

viazal na tradíciu tohto slávneho 

kozáckeho zboru Peťa Chuďakov, 

rodák z Rostova na Done, skutočný 

donský kozák a založil Veľký zbor 

donských kozákov (nakoľko je zare-

gistrovaný v Rakúsku, má ofi ciálny 

názov Bolschoi Don Kosaken). Jeho 

členmi sú známi sólisti rôznych eu-

rópskych operných domov, viace-

rí z nich sú aj priamymi potomka-

mi donských kozákov. Pravidelne 

sa schádzajú, pripravujú, študujú 

a koncertujú pred Chuďakovovým 

vedením. Dirigentom zboru je Bul-

har Ivan Šalliev. Manažérkou spe-

váckeho zboru je Peťova manželka 

Valérie Chuďakova, ktorá aj spieva, 

hrá a vyučuje hru na klavíri.

Všetci členovia speváckeho zboru 

sú vynikajúci operní sólisti. Doko-

nalá vyrovnanosť hlasov, obrovský 

dynamický kontrast, tvorivá a zod-

povedná interpretácia, to je záru-

ka veľkých umeleckých kvalít zbo-

ru. Rozmanitý repertoár svetskej, 

duchovnej, folklórnej aj klasickej 

hudby, verné publikum po celej Eu-

rópe, spolupráca s rôznymi symfo-

nickými aj dychovými orchestrami, 

speváckymi zbormi, to všetko spô-

sobuje veľkú obľubu Veľkého zboru 

donských kozákov.

Do Banskej Štiavnice príde časť zbo-

ru, tak ako pred niekoľkými rokmi, 

keď očarili miestne publikum. Tu-

cet fantastických operných hla-

sov však dokonale naplní priestor 

úžasného chrámu a predvedie pre-

dovšetkým pravoslávne a  sloven-

ské piesne, vhodné pre uvedený 

priestor.

Lístky na podujatie je možné za-

kúpiť v  Informačnom centre na 

Námestí sv. Trojice, prípadne na 

stránke kultura.banskastiavnica.

sk. 

R. Marko

Donskí kozáci opäť v Štiavnici!

Vystúpenie Donských kozákov  foto Ján Petrík

18.5. Koncerty: Duben v Pešti a Po-

sledné Decembrové Dni. Art Café, 

20:00-23:00.

19.5. Vernisáž výstavy: Príbehy 

ukryté v obrazoch. Obrazy a grafi ky 

s biblickými, historickými a mytolo-

gickými príbehmi. Kaštieľ vo Sv. An-

tone, 14:00

19.5. Štiavnický kvíz. Tím s max 5 

hráčmi hláste na 0917 824 514. Vila 

Magnolia, 19:00.

19.5. Koncert: Stripless. Art Café, 

20:00-22:00.

19.5. Suvereno Hra Tour 2017. Pra-

žovňa, 23:00

20.5. Terra Permonia. Otvorené 

13:00-17:00

20.5. Schemnitiensis: Koncerty štu-

dentov HUAJA a  hostí. Art Café, 

14:00, info: huaja.org

20.5. Vernisáž: Kabinet ilustrácie II. 

Výstava diel 8 výnimočných sloven-

ských ilustrátorov. Galéria J. Kollá-

ra, 19:00.

20.5. Pečené prasiatko s country 

Hurikán. Otvorenie letnej sezóny 

na Terase u Blaškov, Počúvadl. jaze-

ro, 18:00.

20.5. Noc múzeí a galérií v kaštieli.

Pri nočnom osvetlení ožijú osudy 

obyvateľov kaštieľa. Vstupy 20:30 

(pre rodiny s deťmi), 21:00, 21:30, 

22:00. Kaštieľ vo Sv. Antone, 20:30.

20.5. Noc múzeí a  galérií SBM. 

Kammerhof, Berggericht: Hra o ciT-

róny so začiatkom v Kammerhofe, 

16:00-21:00. Galéria J. Kollára 3 K: 

Vernisáž Kabinet Ilustrácie II, kon-

cert Genius locci, Kostol v srdci-pre-

zentácia knihy.

25.5. Pietny akt pri príležitosti po-

chodu "Duchovne po stopách hrdi-

nov SNP". Pomník padlých hrdinov, 

8:00.

26.5. Vernisáž: Peter Granser. Ver-

nisáž výstavy nemeckého fotografa.

Priestor Display BSC, Galéria J. Kol-

lára, 18:00-21:00.

26.5. Koncert: Secret Session. Art 

Cafe, 20:30.

26.5. Koncert: Korben Dallas v Sta-

rom zámku! Starý zámok, 19:00.

26.5. DJs: Malalata. Archanjel 

Caff e, 21:00.

26.-27.5. Festival kumštu remesla 

a zábavy. Starý zámok.

27.5. Pohybová komédia jedného 

herca: Autor. Hrá Pavol Seriš, 20:00.

27.5. Rozprávková dedinka. Poďte 

s nami na stretnutie s rozprávkami. 

Obec Počúvadlo, 13:00.

Zmena programu vyhradená!

Región Banská Štiavnica
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Na pôde ZUŠ sa stretli žiaci 

základných škôl bansko-

štiavnického okresu, aby 

na pozvanie pani riaditeľky 

CVČ Mgr. Janky Machilovej 

predviedli ako každý rok svoje 

spevácke nadanie. 

27. ročník súťaže „Slávik Slovenska 

2017“ ponúkol v spevníčku 30 piesní 

z  rôznych regiónov Slovenska a má 

za cieľ nielen zachovávať slovenské 

ľudové tradície, ale aj hľadať medzi 

deťmi základných a základných ume-

leckých škôl najväčšie spevácke ta-

lenty.

V každom prípade už i samotná prí-

prava detí na takúto súťaž je dosť 

náročná, keďže zvlášť Banská Štiav-

nica nie je ani zďaleka typickým fol-

klórnym prostredím. Máloktoré 

deti majú možnosť vyrastať s  ľudo-

vou piesňou a tiež musia mať i dob-

re vycibrený sluch a istú dávku spe-

váckej techniky a  skúsenosti, aby 

zvládli jednu z  piesní zaspievať bez 

hudobného sprievodu. O ten ľudový 

sa v tomto OK postarali páni učitelia 

ZUŠ Marián Krnáčik (husle) a Jozef 

Chládek (akordeón), aby počas vy-

stúpenia detí zo ZUŠ a SKŠ podčiar-

kli ľudový charakter piesní. Za ZŠ J. 

Kollára pripravoval a  o hud. sprievod 

sa postaral p. učiteľ Janko Kružlic. 

Zároveň bol členom poroty spolu s p. 

uč. KSŠ sv. F. Asisského Helkou Cho-

vanovou a pani riaditeľkou ZUŠ Ire-

nou Chovanovou.

Súťažilo sa v  troch kategóriách. Po-

rota hodnotila čistú intonáciu, výber 

piesní, správnu artikuláciu, celkový 

dojem, ktorý sa viacerým súťažiacim 

podarilo zdôrazniť i peknými a pes-

trými krojmi.

Napokon boli spevácke výkony 

ohodnotené nasledovne:

I. kat. 1.-3. ročník:

1. miesto Nelka Buzalková (KSŠ sv. 

F. Asisského)

2. miesto Tatianka Chovanová (KSŠ 

sv. F. Asisského)

3. miesto Bianka Kudláková (ZŠ J. 

Kollára)

Pochvala riaditeľky ZUŠ Adelka 

Brzíková (KSŠ sv. F. Asisského)

I. kat. 4.-6. ročník (8 súťažiacich):

1.miesto Danielka Kminiaková 

(ZUŠ BŠ)

2. miesto Hanka Buzalková (KSŠ sv. 

F. Asisského)

3. miesto Paľko Chovan (ZUŠ BŠ)

Pochvala riaditeľky ZUŠ Dalibor 

Ivanka (KSŠ  sv. F. Asisského) a 

Veronika Kudláková (ZŠ J. Kollá-

ra)

I. kat. 7.-9. ročník:

1. Ninka Buzalková (ZUŠ BŠ)

2. Martin Suchý (ZŠ J. Kollára)

3. Natália Zorvanová (ZŠ J. Kollára)

Gratulujeme oceneným a  víťazom 

budeme držať palce na krajskom kole 

Slávika Slovenska, ktorý sa usku-

toční dňa 7. júna 2017 v Rimavskej 

Sobote. Držte prosím palce Nelke 

Buzalkovej, Danielke Kminiakovej 

a Ninke Buzalkovej, aby v tvrdej kon-

kurencii 13 okresov banskobystric-

kého kraja pekne a  dôstojne repre-

zentovali svoje školy, mesto i okres. 

Irena Chovanová (ZUŠ)

Slávik Slovenska opäť rozospieval deti

Ocenení v kat. 7. - 9. ročník ZŠ  foto ZUŠ

V blízkosti štôlne Michal sa 

pôvodne nachádzali dve malé 

vodné nádrže. Na pohľadnici 

je zachytená Dolná Michalštôl-

nianska vodná nádrž, ktorá sa 

zachovala dodnes. 

O niečo vyššie ležiaca Horná Mi-

chalštôlnianska vodná nádrž už ne-

existuje, pretože ju od roku 1975 

postupne zasypali odpadovým ma-

teriálom z Novej šachty. Najstar-

šia zmienka o oboch vodných nádr-

žiach pochádza z roku 1651. V 

rokoch 1752 až 1906 patril závod 

aj s vodnými nádržami Gerambovej 

banskej únii. V roku 1906 ich pre-

vzal banský erár. Voda z Michalštôl-

nianskych vodných nádrží sa využí-

vala na pohon stúp a na premývanie 

rudy. Keď v roku 1909 v slepej šach-

te Michal v hĺbke 348,46 m pod po-

vrchom uviedli do prevádzky druhú 

podzemnú hydroelektráreň v tom-

to rudnom revíre, voda privádzaná 

z týchto vodných nádrží poháňala 

Peltonovu turbínu.

V  súčasnosti je vodná nádrž a  jej 

okolie v nevyhovujúcom stave, po-

trebovala by revitalizáciu a  tým 

by sa zaradila medzi vyhľadávané 

miesta v montánnom turizme.

Pavol Ambroš

Dolná Michalštôlnianska vodná nádrž

Michalštôlniansky tajch  foto Archív I.Herčka

Úprimné 
blahoželanie, 
vyznanie a poďakovanie.

10. mája tohto roku dožil sa vý-

znamného životného jubilea 90. 

rokov náš pán profesor, triedny 

profesor, zástupca riaditeľa Stred-

nej lesníckej školy Banská Štiavni-

ca, občan a priateľ pán RNDr. Sa-

muel Šingler. Za rodičov žiakov 

a osobných priateľov mu úprimne 

blahoželám a ďakujem.

Prešli dni a mnohé roky

Tiekli vody cez potoky.

V práci aj v rodine

Životné poslania plníme..

Aj Ty, dnešný oslávenec

Takto si šiel stále na vec.

Či hrmelo, či pršalo,

Dialo sa čokoľvek,

Najcennejšie bolo,

Že si bol vždy človek.

Keď otca nebolo,

Ba ani matere,

Pred žiadnym študentom

Nezavrel si dvere.

Rokov už máš Samko dosť

Nám všetkým to na radosť.

My Ťa všetci radi máme

A zo srdca Ti želáme:

„Zdravie, sily, pokoj

A šťastíčko ešte,

Nech sa Ťa vždy držia

Ako dobré kliešte

Z tváre nech Ti mizne smútok,

V duši nebýva zármutok,

Vždy si plný veselosti,

Zbavuješ sa každej zlosti,

Na stole máš stále chleba

A všetkého čo Ti treba !“

Zo srdca 

Ján Petrík najst.

8.máj 
– víťazstvo nad fašizmom

Deň, ktorý sa do histórie zapísal 

ako deň ukončenia druhej sveto-

vej vojny. Po nástupe komunizmu 

v strednej a východnej Európe bol 

oslavovaný a bol stanovený štát-

nym sviatkom. Sú po ňom pome-

nované mnohé ulice a sídliská (napr. 

Ul. 9. mája). Dňa 8. mája si krajiny 

EÚ pripomínajú 72. výročie ukon-

čenia druhej svetovej vojny v Euró-

pe. Pripomenuli sme si 72 rokov od 

ukončenia vojny, my mladí môžeme 

byť radi, že sme to nezažili na vlast-

nej koži. Dňa 9.mája 2017 sme si 

v Banskej Štiavnici pripomenuli deň 

ukončenia vojny na pietnom mieste 

pri Pomníku padlých hrdinov. Česť 

ich pamiatke!

Filip Golian
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Oznam
Oznamujeme, že pravidelné 

stretnutie bývalých, terajších ba-

níkov a ich sympatizantov sa 

uskutoční v Banskej Belej dňa 26. 

mája 2017 o 15,00 hod. Odchod 

autobusu z Križovatky o 14,15 

hod. Zo sebou si bude dobre zo-

brať aj všimhózne (plavky), pôjde-

me kuknút aj krokodýla, či troška 

podrástol. Na vašu účasť sa dopre-

du veľmo tešíme. Zdar Boh! 

Anton Greguss

Oznam
Riaditeľka Materskej školy Miero-

vá ul. č.2 Banská Štiavnica Vás po-

zýva na zápis detí pre školský rok 

2017/2018. Zápis sa uskutoční v 

mesiaci máj 2017. 

Jana Trilcová

Deň matiek
Pozývame Vás dňa 19.5.2017 o 

15:00 hod. do Kultúrneho centra, 

kde sa uskutoční podujatie pri prí-

ležitosti Dňa matiek pod záštitou 

primátorky mesta Mgr. Nadeždy 

Babiakovej spojené s kultúrnym 

programom. Ste srdečne vítaní! 

SZŽ Živena

Stretnutie 
Tabačiarov
Oznamujeme bývalým zamest-

nancom tabakovej továrne, že 

tohtoročné stretnutie sa bude ko-

nať v sobotu dňa 20. mája 2017 v 

Strednej odbornej škole služieb a 

lesníctva, Kolpašská 9. Záujemco-

via hláste sa u p. Weissovej Anny, 

tel.č.: 0907 776 953 alebo osob-

ne na Ul. 1. mája 3. Za organizač-

ný výbor 

Kamil Chovan

Zájazd
SZTP oznamuje svojim členom, že 

organizuje zájazd do Podhájskej 

na deň 23.5.2017 (utorok), od-

chod o 7:45 z Križovatky. Popla-

tok je 5,-Eur. 

Ivan Madara

V uplynulých dňoch sme si 

pripomenuli 160. výročie 

narodenia profesora bansko-

štiavnickej akadémie Karola 

Fallera. 

Narodil sa 17. mája 1857 v Banskej 

Štiavnici. Bol absolventom bansko-

štiavnickej akadémie. Od roku 1881 

pôsobil na Puncovnom úrade v Bu-

dapešti, v  rokoch 1882-1891 bol 

profesorom hutníctva na Baníc-

kej škole, od roku 1891 úradníkom 

v centrálnej hute v Banskej Štiavni-

ci, v roku 1892 vedúcim huty v Ta-

jove a od roku 1893 chemikom na 

skúšobníckom úrade v  Banskej 

Štiavnici. V roku 1894 sa stal asis-

tentom a od roku 1896 až do svo-

jej smrti bol riadnym profesorom 

hutníctva farebných kovov a vedú-

cim Katedry kovohutníctva na ban-

skoštiavnickej akadémii. Bol odbor-

níkom v hutníctve farebných kovov, 

skúšobníctve a  anorganickej ché-

mii, prvým významným autorom 

odvetvia metalurgie farebných ko-

vov v  Uhorsku a zakladateľom li-

teratúry o  mincovníctve v  maďar-

skom jazyku. Jeho mnohé rukopisy 

s  podrobnou biografi ou sú ulože-

né v  archíve Technickej univerzity 

v Miskolci.

Jeho štvorzväzková príručka kovo-

hutníctva A  fémkohászat kézikö-

nyve (Selmecbánya, Joerges, 1896, 

1898, 1902, 1904) vyšla v  maďar-

skom jazyku a pol storočia bola zá-

kladnou literatúrou toh-

to odboru.  Zaoberal 

sa hutníckou a  skúšob-

níckou problematikou, 

mikroštruktúrou kovov 

a  nerastov, vlastnosťa-

mi kovov a ich elektroly-

tickou výrobou. Vo svo-

jich štúdiách sa zaoberal 

problematikou makro 

a  mikroštruktúry kovov 

a  zliatin, geológiou rúd, 

elektrochemickým prie-

myslom v bývalom Uhor-

sku a  v  zahraničí, ich 

charakteristikou a  pod-

robným rozborom. Pub-

likoval tiež rôzne exper-

tízy, ktoré vypracovával 

pre nadriadené orgány 

o využití niektorých rúd, 

napr. bauxitu a  pod... 

Zaoberal sa aj ekonomicko-ob-

chodnou problematikou hutníctva 

v  Uhorsku a  v  zahraničí. Zomrel 

30. mája 1913 v Budapešti, ale po-

chovaný je vo Frauenberskom cin-

toríne v Banskej Štiavnici (č. hrobu 

510-511).

Ivan Herčko

160. výročie narodenia profesora 
Karola Fallera

OZ Túlavá labka funguje 

v našom meste a v bližšom 

i ďalekom okolí už 9-ty rok. 

Za ten čas sme zachránili nespo-

četné množstvo psov aj mačiek 

z našich ulíc či z osád, či už vyho-

dených, alebo týraných... Už 9-ty 

rok máme rozbehnutý kastrač-

ný program, ktorým pomáhame 

s kastráciami pouličných mačiek 

a  psov, či zvierat v  osadách, na 

sídliskách, u  súkromných osôb, 

atď. Ide nám o  to, aby sa zby-

točne zvieratá nemnožili, preto-

že dopyt a  ponuka domova pre 

zvieratko je oveľa nižšia ako ich 

ponuka. Ak by niekto chcel pat-

riť k  nášmu tímu, budeme radi. 

Potrebujeme hlavne pomáhať 

s  venčením v  našom záchran-

nom depozite, so starostlivos-

ťou o zvieratá (psy aj mačky). Ne-

ustále hľadáme šikovných ľudí, 

čo by nám pomohli napr. s  pre-

vozom zvieraťa (veterina, nový 

domov...). Tak isto hľadáme 

ochotných ľudí, čo by pomáhali 

s dočasnou opaterou pre zvierat-

ko, pre ktoré nie je momentálne 

v depozite miesto, je po operácii, 

alebo má iný problém. Ďakujeme 

všetkým skvelým ľuďom, čo nám 

pomáhajú, ďakujeme deťom, 

študentom aj dospelým, čo cho-

dia vyvenčiť psíkov v  našej opa-

tere. Nám to veľmi pomáha, ke-

ďže táto dobrovoľnícka činnosť 

je nielen psychicky ale aj fyzicky 

náročná. Všetci ste u nás v labke 

vítaní. Už niekoľko rokov sídli-

me v prenajatom priestore areálu 

bývalého Akutrade pod Povrazní-

kom, na ulici Brezová 4, pri su-

dároch. Všetko o nás: www.tula-

valabka.sk, FB: OZ Túlava Labka. 

Ak by ste chceli akokoľvek po-

môcť a prispieť tak k záchrane 

zvierat, ozvite sa.

Kolektív OZ Túlavá labka

OZ Túlavá Labka - pridajte sa k nám

Priatelia štvornohých miláčikov  foto OZ TL
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20. mája nás čaká výnimočná 

noc – múzeá a galérie budú 

otvorené. Už od 16.00 

v Slovenskom banskom múzeu 

v Banskej Štiavnici začína pre 

hostí zaujímavý zážitkový 

program.

V  Kammerhofe štartuje veľká 

pátracia hra „Hra o ciTróny“ motivo-

vaná životným príbehom Márie Te-

rézie. Účastníci sa dozvedia, aké to 

bolo mať mamu imperátorku, ako 

sa stavala slávobrána, v akých peri-

nách spali princovia, zistia aký zá-

kusok mala Mária Terézia najrad-

šej. Z Kammerhofu hráči poputujú 

do štôlne Michal a Berggerichtu, 

kde sú pripravené indície pre ďalšie 

pátranie. Na putovanie pozývame 

malých aj veľkých pátračov.

Program vyvrcholí v Galérii Jozefa 

Kollára, kde je pre hostí pripravené 

bohaté 3 „K“ Menu:

19.00 „Kabinet ilustrácie II“, vernisáž 

slovenských ilustrátorov.

20.00 „Kostol v srdci mesta“, Katarí-

na Vošková predstaví najnovšie zis-

tenia o hodnotách Kostola sv. Kata-

ríny a novú monografi u.

21.00 – Genius Locci, koncert indie 

folkovej kapely.

Vstupné na celé podujatie: 2,00 €.

www.muzeumbs.sk

Srdečne pozývame!

Iveta Chovanová, SBM

Dňa 28.4.2017 sa konal 

jedenásty ročník Lesníckeho 

dňa v botanickej záhrade, na 

pôde Strednej odbornej školy 

lesníckej v Banskej Štiavnici. 

Je to obľúbená udalosť, ktorá sa usku-

točňuje pravidelne v apríli, pretože 

práve tento mesiac je mesiac lesov.

Návštevníkov tradične privítali tru-

bači. A hoci počasie hosťom veľmi 

neprialo, návštevnosť bola pomerne 

vysoká. Celkovo bolo pripravených 

31 stanovíšť a niektoré stanovištia 

boli premiestnené do vnútra školy. 

Cieľ tohto podujatia objasnil riaditeľ 

lesníckej školy Ing. Miroslav Ďuro-

vič: „V prvom rade chceme týmito akti-

vitami priblížiť širokej verejnosti a hlavne 

mladej generácii, ako to funguje v lese, čo 

všetko sa tam deje, aké sú jednotlivé zlož-

ky lesného a prírodného prostredia, ale aj 

prácu lesníka. Keďže sme odborná lesníc-

ka škola, chceme potenciálnym uchádza-

čom ukázať, čo všetko sa môžu na tejto 

škole naučiť.“

Lesníckeho dňa v botanickej záhra-

de sa zúčastnili aj lesníci z múzea vo 

Svätom Antone, ktorí mali na sta-

rosti stanovište poznávania vtákov 

v prírode a ochranári zo Slovenské-

ho múzea ochrany prírody a jasky-

niarstva v Liptovskom Mikuláši, kto-

rí deťom priblížili prácu jaskyniarov. 

Pre mladých návštevníkov bol určite 

zaujímavý aj bývalý študent lesníc-

kej školy pán Hlásnik, ktorý imito-

val zvuky zverov. Tak ako v predchá-

dzajúcich rokoch, aj tento rok si žiaci 

mohli v laserovej strelnici vyskúšať 

zastrieľať na rôzne druhy poľovnej 

zveri. Tohtoročnou novinkou bola 

virtuálna realita, kedy sa deti mohli 

pomocou špeciálnych okuliarov po-

prechádzať s dinosaurami.

Napriek upršanému počasiu sa deti 

tešili z pripravených atrakcií a orga-

nizátori z početnej účasti.

Timea Ilavská

Lesnícky deň v Botanickej záhrade

Poznávanie vtákov v prírode  foto Archív autora

Nočné prekvapenia v múzeu a galérii

INZERCIA

Rozlúčka 
so školským rokom

Slovenské banské múzeum Vás 

pozýva na deviaty ročník ak-

cie Rozlúčka so školským rokom, 

ktorá sa bude konať 28. júna 

2017  od 8.00 do 14.00 hodiny v 

priestoroch Starého zámku v Ban-

skej Štiavnici.

Návštevníci podujatia si budú 

môcť vybrať z bohatého programu 

pripraveného pracovníkmi Slo-

venského banského múzea. Po-

trápiť si hlavu a  prsty pri hlavo-

lamoch a stavebniciach, zahrať sa 

s drevenými hračkami, zažiť veľa 

zábavy s  hrou v  kocke, prípadne 

sa vžiť do úlohy fajkárskeho maj-

stra a z hliny zhotoviť vlastnú faj-

ku – štiavničku. V  rámci kultúr-

neho programu vystúpi o 10:00 

hod. banskobystrické divadlo Ta-

mariki s  predstavením Príbeh 

víly a škriatka. Od 12:00 – 13:00 

hod. sa budú našim návštevní-

kom venovať príslušníci Policaj-

ného zboru SR. Deti a mládež sa 

oboznámia s  prácou policajné-

ho kynológa, ozrejmia si pravidlá 

cestnej premávky, budú mať jedi-

nečnú  možnosť spoznať vybave-

nie policajných vozidiel a dostanú 

odpoveď na všetky zvedavé otáz-

ky súvisiace s činnosťou Policajné-

ho zboru.

Pre návštevníkov je pripravené 

malé občerstvenie a lístky na pod-

ujatie sú zároveň lístkami do tom-

boly.

Vstupné: deti 1€, dospelí 2€, mož-

nosť platby kultúrnymi poukazmi.

Bližšie informácie na telefónnom 

čísle: 045/6949472 

e- mail : historik@muzeumbs.sk

Podujatie fi nančne podporili 

Mesto Banská Štiavnica a potravi-

ny Ernek.

Partnerom podujatia je Minister-

stvo vnútra SR – Okresné riaditeľ-

stvo Policajného zboru v Žiari nad 

Hronom a Obvodné oddelenie Po-

licajného zboru v Banskej Štiavnici.

D. Harvan, 

oddelenie histórie SBM 

Oznam
Slovenský zväz telesne postihnu-

tých Banská Štiavnica oznamuje 

svojim členom zmenu úradných 

hodín. V kancelárii zväzu sa bude 

úradovať len v stredy a to od 8:00 

– 12:00 hod. V tomto režime bu-

deme pracovať do konca júna. 

Ivan Madara
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Aktuálne fi lmy v kine Akademik

Piatok 19.5. o 19:30 hod.Piatok 19.5. o 19:30 hod.
Nedeľa 21.5. o 19:30 hod.Nedeľa 21.5. o 19:30 hod.
VoTrelec: CoveNANTVoTrelec: CoveNANT

Horor, sci-fi , akcia, 122 min., MP:15. Horor, sci-fi , akcia, 122 min., MP:15. 
Vstupné: 4€. Film je novou kapitolou, Vstupné: 4€. Film je novou kapitolou, 
v ktorej posádka vesmírnej lode Cove-v ktorej posádka vesmírnej lode Cove-
nant smeruje na vzdialenú planétu na nant smeruje na vzdialenú planétu na 
druhej strane galaxie, ktorá sa zdá byť druhej strane galaxie, ktorá sa zdá byť 
neobjaveným rajom. V skutočnosti ale neobjaveným rajom. V skutočnosti ale 
skrýva nebezpečenstvo, ktoré si nikto z skrýva nebezpečenstvo, ktoré si nikto z 
členov posádky nedokázal predstaviť… členov posádky nedokázal predstaviť… 

Sobota 20.5. o 19:30 hod.Sobota 20.5. o 19:30 hod.
LAdY MAcbeThLAdY MAcbeTh

Dráma, 89 min., MP:15. Vstupné: 4€Dráma, 89 min., MP:15. Vstupné: 4€
Lady Macbeth nás privádza na domne-Lady Macbeth nás privádza na domne-
lo pokojný anglický vidiek roku 1865. lo pokojný anglický vidiek roku 1865. 
Katherine stojí pred oltárom vedľa Katherine stojí pred oltárom vedľa 
Alexandera, svojho budúceho manže-Alexandera, svojho budúceho manže-
la, postaršieho veľkostatkára, ktorého la, postaršieho veľkostatkára, ktorého 
nemiluje. Svadobná noc však zostane nemiluje. Svadobná noc však zostane 
nenaplnená, a Katherine nedostane od nenaplnená, a Katherine nedostane od 
Alexandra žiadny fyzický návrh. Ale-Alexandra žiadny fyzický návrh. Ale-
xander vzápätí nečakane odcestuje na xander vzápätí nečakane odcestuje na 
niekoľko týždňov do rodinných dolov niekoľko týždňov do rodinných dolov 
a jeho otec zase odchádza do Londý-a jeho otec zase odchádza do Londý-

na. Na svokrov príkaz Katherine ne-na. Na svokrov príkaz Katherine ne-
smie opustiť dom a tak trávi celé dni smie opustiť dom a tak trávi celé dni 
sama, zavretá v prázdnom dome. Keď sama, zavretá v prázdnom dome. Keď 
sa napokon odváži vyjsť von, pri jed-sa napokon odváži vyjsť von, pri jed-
nom zo zakázaných výletov narazí na nom zo zakázaných výletov narazí na 
Sebastiana, pekného, silného a drsné-Sebastiana, pekného, silného a drsné-
ho nádenníka.ho nádenníka.

Nedeľa 21.5. o 17:00 hod.Nedeľa 21.5. o 17:00 hod.
Deep: DobrodrUžsTvo Deep: DobrodrUžsTvo 

pod hlAdiNoUpod hlAdiNoU

Rodinný, animovaný, dobrodružný, Rodinný, animovaný, dobrodružný, 
92 min. Vstupné: 4€. Malá chobot-92 min. Vstupné: 4€. Malá chobot-
nička Deep je všetko, len nie záchran-nička Deep je všetko, len nie záchran-
ca. Neposedný, tvrdohlavý, zvedavý, ca. Neposedný, tvrdohlavý, zvedavý, 
všetko ale naozaj všetko si chce vy-všetko ale naozaj všetko si chce vy-
skúšať. Morský čert Evo síce ohromu-skúšať. Morský čert Evo síce ohromu-
je svojimi ostrými zubami, povesť hl-je svojimi ostrými zubami, povesť hl-
binného netvora mu ale kazí fakt, že binného netvora mu ale kazí fakt, že 
je dobrosrdečný, pomerne nemotorný je dobrosrdečný, pomerne nemotorný 
a má tak trochu dlhé vedenie. Kreve-a má tak trochu dlhé vedenie. Kreve-
ta Alica je zase opatrná až neurotická ta Alica je zase opatrná až neurotická 
a sníva, že raz bude tancovať a spievať. a sníva, že raz bude tancovať a spievať. 
A dravá muréna Maura? Tú trápi, že A dravá muréna Maura? Tú trápi, že 
je osamelá. Ono...je ťažké mať kama-je osamelá. Ono...je ťažké mať kama-
rátov, keď ich chcete zjesť ???? rátov, keď ich chcete zjesť ???? 

Utorok 23.5. o 19:30 hod.Utorok 23.5. o 19:30 hod.
PUTovANie TUčNiAkov: PUTovANie TUčNiAkov: 

VolANie oceÁNUVolANie oceÁNU

Dokument, 82 min., MP. Vstupné: 4€Dokument, 82 min., MP. Vstupné: 4€
Príbeh malého tučniaka, chystajú-Príbeh malého tučniaka, chystajú-
ceho sa na svoju prvú cestu k moru, ceho sa na svoju prvú cestu k moru, 
nás privádza do ľadového kráľovstva nás privádza do ľadového kráľovstva 
vzdialenej Antarktídy. Tak, ako kaž-vzdialenej Antarktídy. Tak, ako kaž-
dý tučniak i náš hrdina počúva tajom-dý tučniak i náš hrdina počúva tajom-
né volanie, ktoré ho láka na ďalekú né volanie, ktoré ho láka na ďalekú 
púť do neznáma. V zásadných chví-púť do neznáma. V zásadných chví-
ľach dospievania sú mu oporou matka ľach dospievania sú mu oporou matka 
a otec, ktorý vďaka svojim skúsenos-a otec, ktorý vďaka svojim skúsenos-
tiam a autorite dodáva odvahu i ďalším tiam a autorite dodáva odvahu i ďalším 
členom skupiny. členom skupiny. 

Štvrtok 25.5. o 19:30 hod.Štvrtok 25.5. o 19:30 hod.
FrANcúzskoFrANcúzsko

Dokument, 84 min., MP:12. Vstupné: Dokument, 84 min., MP:12. Vstupné: 
4€. Slávny dokumentarista Raymond 4€. Slávny dokumentarista Raymond 
Depardon vo svojom najnovšom fi lme Depardon vo svojom najnovšom fi lme 
cestuje naprieč Francúzskom, načú-cestuje naprieč Francúzskom, načú-
va rozhovorom ľudí, ktorých stretáva va rozhovorom ľudí, ktorých stretáva 
a intímnym a minimalistickým spôso-a intímnym a minimalistickým spôso-
bom zachytáva postupne sa meniacu bom zachytáva postupne sa meniacu 
tvár národa. tvár národa. 

Bližšie info: odd. kultúry, športu Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže vy-

zdvihnúť v redakcii ŠN. Správne zne-

nie krížovky z č.17/2017: „Ten kto 

utiera slzy iným, nemá čas na svoje vlast-

né.“ Výhercom sa stáva Anna Čížová, 

Strojárska 360, Hliník nad Hro-

nom. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráme o poukážku na konzu-

máciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Trojice 

6/2, Banská Štiavnica. Vašou úlohou 

je správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie ŠN v 

termíne do 29.5.2017.

V tajničke sa ukrýva výrok Giordana 

Bruna:

A., Začiatok tajničky, vpil,

B., Voľakedajší denník mladých, 

meno Czoborovej, pilot,

C., Znova, časť ČR, americký herec,

D., Textová skratka, slov. politická 

strana, ružová anglicky, meno hereč-

ky Košickej,

E., Opytovacie zámeno, otec česky, 

zvratné zámeno, plietla, v poriadku,

F., Meno Rapaičovej, výtvor sochára, 

lúšti, túz,

G., Švajčiarska rieka, slovenský spe-

vák, pomôcka na štiepanie dreva,

H., Citoslovce veselosti, Barbora do-

mácky, dvojití, uhlík,

I., Ozn. áut Kambodže a Talianska, 

dobre po taliansky, voltampér, český 

spevák, 51 v Ríme,

J., Český spevák, vlož náboj do zbra-

ne, čas, kradni,

K., Osmička, spieval, seriálová posta-

va, dekagram,

L., 3. časť tajničky, liter.

1., Majstrovstvá sveta, 2. časť taj-

ničky, oska,

2., Lovkyňa perál, vydaril sa,

3., Hora, starší, obyvateľ Arábie, ob-

rázková správa,

4., Južné ovocie, nemecké ženské 

meno, astát,

5., Mach naopak, kopa slamy, ruský 

prístav,

6., Liečivá rastlina, 7. izraelský kráľ, 

český herec a moderátor,

7., Mužské meno, kraj na Slovensku, 

slabina lekársky,

8., Aurélia domácky, rastlinný tuk, 

504 v Ríme,

9., Sodík, Univerzita Komenského, 

jedlo, ušľachtilé zviera,

10., Alena, Lidka, dokonči balenie,

11., Ovládala, sliepka, Dolný Kubín,

12., Múr, slov. hudobná skupina, Le-

onard,

13., Samohlásky v  slove kabela, žal 

lúku,

14., Ozn. áut Lučenca, Koniec taj-

ničky, polovica.

Pomôcky: Ulm, Korn, Achab, Pink, 

Abov, Anapa.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
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K

L

Kupón č. 19
Krížovka
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Mestská 
knižnica
v priestoroch Rubigallu

Otváracie hodiny:

Po, Ut, St, Pi: 8:00 – 17:00

Štvrtok: 13:00 – 17:00

Kontakt: 045/6949658

Obedňajšia prestávka: 

11:30 – 12:00

email: kniznica@banskastiavnica.sk

MsK

Po úspešnom 1. ročníku 

súťažnej prehliadky „Bansko-

štiavnické kladivká“ v máji 

2016 usporiadala ZUŠ v B. 

Štiavnici jej 2. ročník. 

Ten bol poctou 4 významným slo-

venským skladateľom. 3.4. sa do-

žil 90 rokov Ladislav Burlas, 5.7. 

oslávi okrúhle životné jubileum 

70 r. Igor Dibák, 7.7. uplynie 30 

r. od smrti Tibora Freša a  13.7. 

si pripomenieme 30 r. od úmrtia 

Ilja Zeljenku. Súťažný repertoár 

mladých klaviristov, žiakov ZUŠ 

z celého Slovenska musel obsaho-

vať aspoň jednu skladbu od tých-

to autorov.

V  predvečer súťaže sa konal 

„Klavírny koncert“ pani docent-

ky a  vedúcej Katedry kláveso-

vých nástrojov Akadémie umení 

v Banskej Bystrici (ďalej len AU v 

BB) EVY CÁHOVEJ, ktorá si po-

zvala aj kolegu Maroša Klátika. 

V publiku boli 3.5. prítomní nie-

ktorí zo súťažiacich zo vzdiale-

nejších ZUŠ-iek (Košice, Žilina), 

aby si  vypočuli laureátku ostat-

ného ročníka Tünde Luczkayo-

vú zo ZUŠ Valaliky Košice. Tá sa 

predstavila 4 skladbami: „Puszta“ 

od F. Liszta, „Sarabanda s variácia-

mi“ od I. Valentu „Sedem krátkych 

skladieb“ od A. Honeggera a „Pre-

lude“ od R. Krausa. ZUŠ je prípra-

vou na ďalšie umelecké vzdelá-

vanie na konzervatóriách, preto 

bolo obohacujúce počuť výkon 

mladej žilinskej konzervatorist-

ky Zuzany Petríkovej, ktorá svoj 

talent predviedla v 2 skladbách F. 

Chopina „Fantasie impromptu op. 

66 cis-mol a  M. Moszkowskeho 

Etuda op. 72, č. 11 As-dur. Nasle-

dovalo „Prelúdium, fúga a  variácie 

op. 18 C.Francka, ktoré interpre-

toval náš hosť Maroš Klátik. Po-

tom program gradoval efektný-

mi úpravami slov. ľud. piesní pre 

4-ručný klavír „Tance so Sloven-

ska“. Ich autor Tibor Andrašovan 

vychádzal z  jedinečnej muzikali-

ty slovenských regiónov. My sme 

mohli túto bohatosť nachádzať 

v častiach „Volanie leta“, „Dupák“ a 

„Čertova karička“. Najpôsobivejšie 

boli „Andalúzske tance“ časti „Ryt-

mo“ „Sentimento“ a „Gratia el Vito“ 

napísané pre 2 klavíre, ktoré naši 

vzácni hostia pani Cáhová a  pán 

Klátik predviedli s  takou bravúr-

nosťou, ľahkosťou, technickou 

i  interpretačnou zrelosťou, že sa 

prítomným v sále zatajoval dych.

Vo štvrtok ZUŠ-ka otvorila brány 

účastníkom 2. roč. klavírnej pre-

hliadky. Do starobylej B. Štiavni-

ce spätej s baníckymi kladivkami 

nám svoje umenie prišlo pred-

viesť 50 mladých klaviristov. Pri-

pravovali ich obetaví pedagógovia 

z 22 ZUŠ-iek: Poprad, Modrý ka-

meň, Valaliky Košice, SZUŠ Jánoš 

Mostová Ružomberok, Jána Mel-

koviča Stará Ľubovňa, Spiš. Belá, 

Ilava, Sliač, SZUŠ Lavuta BB, Me-

dzev, Sládkovičovo, Dolný Štál, 

Smižany, Púchov, J.Cikkera BB, 

Brezno, SZUŠ Heleny Madariovej 

Nitra, Exnárova 6 Bratislava, sv. 

Cecílie Bratislava, Ivanka pri Du-

naji a B.Štiavnica.

Súťažiaci rozdelení do 5. kategó-

rií podľa veku postupne roztan-

covali kladivká nášho klavírneho 

krídla, ktoré originálnym spôso-

bom rozozvučali struny ukryté 

v  jeho mohutnom tele. Ako kva-

litne sa im podarilo interpreto-

vať vybraté skladby hodnotila 

odborná porota v  zložení - pred-

sedníčka poroty - doc. Mgr. art. 

Eva Cáhová, ArtD., AU BB a  čle-

novia - doc. MgA. Jana Škvarko-

vá, ArtD., AU BB - MgA. Maroš 

Klátik, ArtD., AU BB a Mgr. art. 

Zuzana Zamborská, PhD., ArtD., 

Pedag. fakulta Univerzity Komen-

ského, Bratislava. Bol to deň slov. 

klavírnej tvorby, ale zazneli i die-

la R. Schumanna, L. van Beetho-

vena, B. Smetanu, J.S. Bacha, P.I. 

Čajkovského, či F. Chopina. Mi-

lým počinom voči organizátoro-

vi bol výber skladby nášho pána 

učiteľa a skladateľa Martina Já-

nošíka z cyklu „Čo mi deti napísali“, 

ktorého časť „Tanec“ si pripravi-

la Nela Kmecová zo ZUŠ Valaliky 

Košice. Pred 4. hodinou popolud-

ní sa konalo slávnostné vyhod-

notenie. Každý výkon si zaslú-

žil pochvalu poroty a bol ocenený 

bronzovým, strieborným alebo 

zlatým pásmom (výsledková lis-

tina na www.zusbanskastiavnica.

edupage.org). Boli udelené i špe-

ciálne ceny. Cena pre „najmladšie-

ho účastníka“, ktorou bola 7 ročná 

Mária Balážová zo ZUŠ v St. Ľu-

bovni. Cena za „najlepšiu interpre-

táciu skladby slov. skladateľa“ puto-

vala do Žiliny. Získala ju Kristína 

Gašperová, ktorú pedagogicky 

vedie Mgr. et Mgr. Matilda Gaš-

paríková Hýrošová, PhD. Cenu 

„AU v BB“ odovzdávala jej prode-

kanka Jana Škvarková Róbertovi  

Hruškovi zo ZUŠ v Poprade. Pod 

Tatrami ho v klavírnom napredo-

vaní vynikajúco vedie Mgr. Eva 

Karhútová. Mgr. art. Denis Ter-

nóczku zo Sládkovičova iste pote-

šila „Cena poroty“ pre jej šikovného 

žiaka Martina Matejdesa. Precíte-

ná interpretácia skladieb „Poloné-

za A dur“ Etuda Ges dur F. Chopi-

na a „Klavírne bagately“ I. Zeljenky 

si vyslúžila najvyššie ocenenie 

poroty. Za ich uvedenie sa laureá-

tom prehliadky stal Róbert Hruš-

ka z Popradu. Cenu pre laureáta 

„Klav. kladivko“ vyrobené Mgr. art. 

Petrom Jánošíkom prišla v mene 

zriaďovateľa odovzdať PaedDr. 

Viera Ebert. Poďakovaním za ho-

diny cvičenia a skvelé výkony bola 

„Tiramisu – torta“ - cena riaditeľ-

ky Mgr. Ireny Chovanovej. Tá ešte 

pred ochutnávkou poďakovala or-

ganizačnému tímu na čele s Mar-

tinom Jánošíkom všetkým spon-

zorom a  podporovateľom, ktorí 

pomohli k  zdarnému priebehu 

súťaže a  šíreniu dobrého mena 

školy a mesta. Boli nimi Hudobný 

fond, mesto BŠ, hudobniny Mu-

sic-mania, fi rmy Comex a Allcom, 

T. Ciglan, A. Petrželová,  A. Cho-

vanová, P. Jánošík a ctená porota.

Irena Chovanová

Roztancované „Banskoštiavnické kladivká“

Účastníci klavírneho koncertu  foto Lubo Lužina

Pripomenuli 
sme si 
Deň našich mamičiek

Matka – vie nahradiť všetkých ale 

ju nenahradí nikto! Osoba, kto-

rá má v  malíčku všetky funkcie, 

je starostlivá, naučí dieťa prvým 

krokom, prvému slovu a pomáha 

nám v každej situácii.

Každoročne druhá májová nedeľa 

patrí všetkým mamám. Byť mam-

kou je krásne ale zároveň aj ná-

ročné povolanie života. Deň ma-

tiek je špeciálnym dňom povedať 

im, ako ich ľúbime a ďakujeme im 

za veľa, čo pre nás v živote spra-

vili. Ja, spolu s mojim bratom To-

nym Ti ďakujeme za starostlivosť, 

lásku a  krásy každodenného ži-

vota, čo si pre nás urobila a  stá-

le robíš. Zo srdca ti ďakujeme za 

všetky nádherné chvíle, plné lás-

ky, objatia, bozkov ale aj sĺz. Si 

najlepšia mamka na svete, kto-

rú si nikomu nedáme a nesmier-

ne si Ťa vážime. Vieme, že občas 

sme boli neposlušní, ale vieš, raz 

deti také sú. Ďakujeme Ti za vý-

chovu, ktorá nás bude sprevádzať 

počas celého života. Ďakujeme za 

,,nočné“, ktoré si pri nás trávila od 

malička. Vždy, keď sme boli chorí 

ale aj zdraví, vždy si bola nablízku. 

Mami, chceme Ti ešte raz veľmi, 

preveľmi poďakovať za všetko, aj 

keď to, čo pre nás robíš sa slovami 

nedá opísať, ale aby si vedela, že si 

najlepšia mamka, ktorú veľmi Ľú-

bime! Ďakujeme...

Pripájam k  poďakovaniu aj moju 

báseň, ktorá Ťa snáď poteší:

Mamka moja

Mamka moja najlepšia,

Ty si moja najkrajšia.

Pohladíš ma vždy po tvári,

aj keď sa mi v deň nedarí.

Ďakovať ti zo srdca chcem,

za tvoju lásku, starostlivosť naj-

lepšiu.

Z lásky darovať Ti viem,

aspoň kytičku kvietkov najkrajšiu.

Filip Golian



11
číslo 19 • 18. máj 2017

sn@banskastiavnica.sk ŠPORT

Pomoc pre 
zvieratká
OZ Senior Lilien pomáha opuste-

ným a týraným zvieratkám (psí-

kom a mačkám) v núdzi. Ak aj Vy 

patríte k tým, ktorí by ste chceli 

pomôcť, či už materiálne alebo fi -

nančne, stačí ak sa obrátite na nás 

na tel.č.: 0904 151 820, 0905 463 

058 a 0910 903 947, príp. pošle-

te hotovosť na č. účtu: SK29 0200 

0000 0037 5445 4459 (VÚB). 

Bližšie info na: www.ozseniorli-

lien.sk. Ďakujeme! 

OZ Senior Lilien

služby

  Poskytujem úvery, kontakt: 

0911 436 534

  Pílenie dreva, predaj a dovoz 

dreva, kosenie a údržba záhrad, 

tel.č.: 0908 655 270

INZERCIA

V preloženom 4. kole sme v 

pondelok 15.5. hostili najťaž-

šieho súpera, futbalistov FK 

Pohronia Žiar nad Hronom 

Dolná Ždaňa, ktorý ešte v 

súťaži neprehrali.

Zápas za ideálneho počasia sa mu-

sel početnej diváckej kulise páčiť. 

Prispelo k tomu nasadenie hráčov 

obidvoch mužstiev. Naši chalani za-

čali bez rešpektu, nakoľko súpera 

porazili na zimnom halovom tur-

naji, čo im dodalo viac sebavedo-

mia. Zápas sa niesol v dobrom tem-

pe a chlapci sa museli vysporiadať s 

nasadením a tvrdosťou súperových 

hráčov. Aj napriek tomu sme si v 

prvom polčase dobrou kombinač-

nou hrou vytvorili niekoľko dob-

rých možností na strelenie gólu, av-

šak vo fi nálnej fáze sme až zbytočne 

kombinovali namiesto priameho 

zakončenia. Po polčasovej bezgólo-

vej remíze, kedy obrany dominovali 

nad útokom, sme chalanov nabádali 

k priamočiarosti a častejšej streľbe. 

Šance sa striedali na oboch stranách, 

ale chalani svojou väčšou chuťou po 

víťazstve strelili v druhom polčase 

2 góly, jeden krajší ako druhý a vý-

borným výkonom brankára, zod-

povednosťou obrancov, kreativitou 

útočníkov, zodpovedným výkonom 

všetkých hráčov sme nakoniec pora-

zili futbalistov FK Pohronia.

Na záver poďakovanie všetkým hrá-

čom za fakt "super" výkon. Opäť sme 

sa presvedčili, že zodpovednosťou, 

disciplínou a kolektívnym prístupom 

môžeme dosahovať dobré výsledky. 

Samozrejme nám zápas ukázal aj ne-

jaké nedostatky, ako hra telom, spra-

covanie a krytie lopty, rýchlejšia prá-

ca s loptou a pod., ale toto sú dobré 

ukazovatele pre trénera do tréningo-

vého procesu.

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Po-

hronie Žiar nad Hronom Dolná Žda-

ňa 2:1 (0:0). Góly: Dobák Martin 2x

Najbližší program:

V najbližšom kole (18.5.) máme 

voľno a v nasledujúcom týždni 

máme nabitý program, kedy odo-

hráme dva zápasy, 23.5. o 16:00 

dohrávku z futbalistami TJ PS 

Hliníka nad Hronom a 25.5. ces-

tujeme na zápas do Hodruše – 

Hámrov.

Pavel Hanzlík

4. kolo jarnej časti futbalovej prípravky
U 11 Banskej Štiavnice

Futbalová prípravka FK Sitno BS  foto Archív autora

Tabuľka Oblastné majstrovstvá U11 ObFZ ZH

1 FK POHRONIE Žiar nad Hronom Dolná Ždaňa 11 10 0 1 128:12 30 15 0

2 FK Sitno Banská Štiavnica 11 8 0 3 77:30 24 9 0

3 TJ PS Hliník nad Hronom 11 7 0 4 39:44 21 3 0

4 MFK ŽARNOVICA 9 6 0 3 90:24 18 3 0

5 OŠK Hodruša - Hámre 10 6 0 4 37:26 18 3 0

6 TJ Baník Štiavnické Bane 11 4 1 6 52:68 13 -2 0

7 MFK Nová Baňa 10 2 1 7 40:67 7 -8 0

8 FK Vyhne 10 2 1 7 17:83 7 -8 0

9 MFK Nová Baňa B 11 0 1 10 8:134 1 -17 0

INZERCIA

BBPP 3. kolo
Už tretie posledné jarné kolo Ban-

skobystrického pohára v plávaní, 

tejto majstrovskej súťaže sa usku-

točnilo dňa 13. mája v Brezne. 

Prezentovalo sa viac než sto plav-

cov z Handlovej, Banskej Bystrice, 

Žiaru nad Hronom, Banskej Štiav-

nice, Veľkého Krtíša, Rimavskej 

Soboty a domáci pretekári. Naj-

mladší skúšali svoju zdatnosť na 

25 metrov, starší až na 400m. Via-

cerí plavci súťažili len o body, lep-

ší sa svojimi výkonmi snažili kva-

lifi kovať na blížiace sa republikové 

majstrovstvá. Hrubá príprava sa 

ukončila, teraz nasleduje najdôle-

žitejšia časť – vyladenie. Je to 20 

dňová citlivá a individuálna prí-

prava, ktorá je pre výsledok v súťa-

ži rozhodujúca. Za PO Sitno Ban-

ská Štiavnica štartovala Alexandra 

Nemčoková, ktorá si vo všetkých 

štartoch spravila osobné rekordy 

a kvalifi káciu má v suchu. Žiačky 

„A“ kategórie budú súťažiť od 2. - 

4. júna v Štúrove.

Žiačky „A“: 2003 – 2004

Nemčoková Alexandra – 2004

5. 50m P – 40.45, 3. 50m M – 

33.36, 4. 50m K – 31.14, 5. 100m 

K – 1:08.77, 3. 200m PP – 2:55.75.

Vysvetlivky:

P – prsia, M – motýlik, K – kraul, 

PP – polohové preteky

Vlado Nemčok, POSi BŠ
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inzercia

  Podkrovia, izolácie, drevené 

vikiere, stauplodne, podlahy, altán-

ky. Kontakt: 0902 147 715

  Staviam kamenné múry, klenby, 

podesty, cena 35,-Eur/m2. Kontakt: 

0902 147 715

  Stavebné, murárske práce, by-

tové jadrá a iné. Info na: 0949 116 

166, www.vasidomacimajstri.sk

  Prenajmem zariadenú izbu v Š. 

Baniach, tel.č.: 0915 169 422

  Prenajmem prerobený 3-izbový 

byt na Drieňovej, volať po 17.00 na 

0905 834 176

  Predám RD nad Klingerom, tel.č.: 

0903 377 274

  Kameň a  štrky pre múriky a  za-

kladanie stavieb. Kameňolom Šo-

bov B. Štiavnica, 0911 343 051

reality

prácappppppppppppp

  Stavebná fi rma v BŠ príjme sta-

vebných robotníkov, klampiarov, 

tesárov, murárov, omietačov na 

práce v Banskej Štiavnici a okolí. 

Kontakt: 0944 410 636

  Dôchodkyňa hľadá brigádu na 

4 hod. denne, kontakt: 0904 613 

006

  Hľadáme šikovného barmana/

barmanku do baru Archanjel. Po-

núkame prácu v  dobrom kolektí-

ve, výhodný plat, nové skúsenos-

ti. Kontakt: 0915 365 371

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS U nás máte pizze už od 2,80 € 

a denné menu od a denné menu od 3,00 €.3,00 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

TOP TAXI
sme najlacnejší 
nielen v meste, ale aj v širokom okolí.

Ste v našej fi rme vítaní!

Tel.: 0950 303 530, 0950 303 630 

Ponuka služieb:Ponuka služieb:

- vyvetvovanie stromov - vyvetvovanie stromov a kríkov, a kríkov, 
strihanie živých plotov, kosenie strihanie živých plotov, kosenie 
a vyžínanie trávnikov, drvenie a vyžínanie trávnikov, drvenie 

záhradného odpadu, pílenie stromov, záhradného odpadu, pílenie stromov, 
aj vo výškach, štiepanie a sekanie aj vo výškach, štiepanie a sekanie 
dreva, realizácia a poradenstvo dreva, realizácia a poradenstvo 

jednoduchej architektúry záhrad. jednoduchej architektúry záhrad. 

Kontakt: 0917 994 380.Kontakt: 0917 994 380.

Obec Ilija Obec Ilija vyhlasuje obchodnú verejnú vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž na predaj: Hnuteľného majetku súťaž na predaj: Hnuteľného majetku 

obce – obce – vojenská technika.vojenská technika.
P-V3S PAD – 2 ks, P-V3S PAD – 2 ks, 
P-V3S Valník – 1 ksP-V3S Valník – 1 ks

Elektrocentrála EC – 30kVA – 1 ksElektrocentrála EC – 30kVA – 1 ks
Automobil UAZ – 469 – 1 ksAutomobil UAZ – 469 – 1 ks

Príves za P-V3S – 1 ksPríves za P-V3S – 1 ks
Bližšie informácieBližšie informácie a podmienky verejnej  a podmienky verejnej 

obchodnej súťaže sú zverejnené na obchodnej súťaže sú zverejnené na 
úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.úradnej tabuli obce a na www.obecilija.sk.


